
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                      
N. Doc.  45                         
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 20 GIUGNO 2018 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GATTO Gerardo SANTANGELO Enrico 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANTIANGELI Amalia 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica STRANIERO Giovanni 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco TAGLIAFERRI Federico 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca VALLINI Walter 

CASTIGLIONE Dorotea PONTE Thomas  

CATANZARO Angelo RE Alberto  

GAMBA Serena SANNA Alessio 
 

 

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Casolati, Pensi, Poggio. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) - 
AVENTE AD OGGETTO: PERMESSI ZTL “CONTINGENTATI” PER LE AUTO SOCIALI 
DELL’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO AUSER TORINO 
 



N. doc. 45 
 
 

 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 
 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO - 
AVENTE AD OGGETTO: PERMESSI ZTL “CONTINGENTATI” PER  LE AUTO 
SOCIALI DELL’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO AUSER TOR INO. 
 

Premessa 
 
Auser Torino è un’associazione di volontariato senza scopo di lucro che ormai da molti anni svolge 
attività di assistenza rivolte in particolare alle persone anziane e sole: supporto domiciliare leggero, 
compagnia telefonica, trasporto solidale, consegna pasti, farmaci e spesa a domicilio.  
Nel solo 2017 Auser Torino ha eseguito:  

- 126 interventi di segretariato sociale e 204 consegne di pasti presso il domicilio,  
- 5.408 telefonate di compagnia verso gli anziani 
- 5.649 visite domiciliari dei volontari presso gli anziani 
- consegna della spesa e dei medicinali a 151 anziani 
- 18.227 interventi di accompagnamento solidale con auto presso strutture di cura  o 

socializzazione 

oltre alla presenza di 290 volontari per compagnia ed animazione presso le case di riposo. 
 

Considerato che 
 

il 10 maggio 2018 con protocollo 11165 Auser Torino ha presentato al comune di Torino formale 
richiesta di permessi Ztl per quattro autovetture utilizzate per i servizi di assistenza a domicilio e per 
altre attività.  
Stando al resoconto di Auser, il Comune ha rilasciato soltanto due permessi e non i quattro richiesti 
sebbene queste automobili siano essenziali per un’associazione di volontariato che fa delle visite a 
domicilio una delle sue principali peculiarità; 
Auser Torino riferisce di non aver avuto risposta dal Comune sulle ragioni della riduzione dei 
permessi Ztl per le proprie auto cosiddette “sociali” e teme il ripresentarsi del medesimo problema 
con altre tre autovetture con il permesso di circolazione in Ztl in scadenza a giugno di quest’anno. 
 

Interpella il Sindaco e l’assessore competente 
 

per conoscere quali siano le ragioni che avrebbero impedito il rilascio di due permessi Ztl, sul totale 
di quattro richiesti, alle automobili dell’associazione di volontariato Auser Torino che svolgono le 
attività di trasporto solidale, visite e consegne di spesa e farmaci a domicilio. 
 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Ha riferito, oltre al Presidente Guerrini, il Consigliere Ponte. 



 
IL   PRESIDENTE 

 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il   Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Balena. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI:                                          N. 21 
VOTI FAVOREVOLI:      N. 21 
 
 
 

 

  
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare l’interpellanza (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento) avente ad oggetto 
“PERMESSI ZTL “CONTINGENTATI” PER LE AUTO SOCIALI DELL’ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO AUSER TORINO” 
 
 


